Interr. 39. Quartumdam parœciarum incolæ, suorum pontificum ordinationes respicientes, aliarum diocesium et ordinationum episcopos adeunt, prout quisque vult: an tuto faciant, quæro discere.

Resp. Lectores quidem, qui suorum episcoporum ordinationes spreverunt: et in aliis provinciis majorem gradum per episcopalis manus impositionem consecuti sunt, excommunicationis pœnæ canones subjiciunt, nec eos modo, sed et eos, qui ordinaverunt, quemadmodum exprimitur canone 54 synodi Carthaginensis, hæc complectente ad verbum: Clericos in ecclesia agentes, ut jam desiniimus, non licere ordinare in alia civitatis ecclesia, sed contentos esse illa, in qua ab initio ministrare meruerunt: iis exceptis, qui amissa sua patria, ex necessitate in aliam ecclesiam migraverunt. Quod si quis episcopus post hanc definitionem, clericum susceperit ad alium episcopum pertinentem, placuit excommunicatum esse, tam susceptum, quam suscipientem, donec qui migravit clericus, ad propriam ecclesiam revertatur. De laicis autem simul quæsitum est in sancta Constantinopolitanorum Ecclesiæ synodo, patriarchatum obtinente sanctissimo inter patriarchas et sapientissimo domino Michaelo Anchialo, et mense Novembri, indictione

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> per suppellectilem beneficia tributa sunt. <sup>2</sup> polystaurium. <sup>3</sup> quorum nomina referuntur in sacris ad. <sup>x</sup> cadavera. <sup>7</sup> scilicet, interpretem.

*Resp.* Alibi etiam diximus, solis tributum esse sacerdotibus, confessionum suscipere ratiocinia cum episcopali permisso. Si igitur non sacratus præfectus nec cum episcopali permisso id facere potest, multo minus id præfectæ concessum erit: cisi virtus ejus solem splendore superet.

*Interr.* 35. Divini canones diaconissarum mencinerunt. Querimus, quale sit earum officium.

*Resp.* Olim aliquando ordines diaconissarum canonibus cogniti fuere, habebantque ipsæ gradum ad altare. Menstruorum autem inquinatio ministerium earum a divino et sancto altari expulit. In sanctissima autem Ecclesia sedis Constantinopolitanorum diaconissæ deliguntur, unam quidem communicationem non habentes ad altare, in multis autem habentes conventum, et muliebrem cœtum ecclesiastice dirigentes.

*Interr.* 36. An subdiaconus et diaconus legitime possit cum muliere copulari, necne.

*Resp.* Et canones, et leges varix vetant sacros post ordinationem mulieribus conjungi. Cum autem (ut videtur) canonicum hoc contemneret interdium, inter imperatores inclytus et sapientissimus dominus Leo per Novellam sanctionem vitium emendavit. Inquit enim hæc in parte expressim tertia ejus Novella: Jubemus ut ad vetus Ecclesiæ superne traditum præscriptum creationes procedant: neque enim dignum est, ut qui spiritali ascensu supra corporis abjectionem evecti sunt, hi rursus ad carnis sordes delabantur; sed e diverso, ut divinum ministerium ex corporis sordibus tanquam in altum aliquem gradum ascendat, convenientius fuerit. Quamobrem nemo eorum, qui altari serviunt, post ordinationem audacter lege connubii mulieri conjungatur. Idque si fecerit, deponetur. Nam ante ordinationem facere licuit, quod post eam adeo male fuit ausus.